TERESINA - PISexta-feira, 19 de maio de 2006 - Nº 93

9

OUTROS

ESTABELECIMENTOS JAMES FREDERICK CLARK S.A.
C.N.P.J.: 06.702.583/0001-89

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA/
EXTRAORDINÁRIA (CUMULATIVAS). Ficam convidados os Srs. acionistas de
Estabelecimentos James Frederick Clark  S.A., a se reunirem em AGO/AGE, a se realizar
na sede social da sociedade, na Avenida Presidente Getúlio Vargas, 235 - Centro -
Parnaíba - PI, às 10:00h do dia 29/05/2006, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem
do dia: 01) Apreciação e votação das contas da administração e respectivas
demonstrações financeiras relativas ao exercício encerrado em 31/12/2005; 02) Destinação
do resultado do exercício; 03) Assuntos de interesse geral da sociedade. Parnaíba,  18 de
maio de 2006. Ingrid von Sohsten Meyer de  Mendonça Clark - Diretora Presidente.

P. P.  1591

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA

TERMO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO

Fica retificado na Portaria nº 089/GAB/2006, de 17 de maio de 2006 o nome do
servidor imputado JONECILDO MOURA, o qual, equivocadamente, foi mencionado
na referida Portaria, como sendo JOCENILDO Moura.

Introduzida a retificação, em tudo o mais fica perfeitamente ratificado o conteúdo
da Portaria, para produzir os seus efeitos legais.

Teresina, 18 de maio de 2006.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Diretora da Unidade de Corregedoria
P. P.  1585

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS

EDITAL

A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais,
CNPJ – Nº 12.176.046/0001-45, com sede na Rua Desembargador Freitas, 1599, Ed. Paulo
VI – Centro, nesta cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA da FAZ. CHAPADA DOS
AUSENTES, referente ao Projeto Agrícola, no município de Bom Jesus - PI, ficando
estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste
Edital, durante o qual a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais receberá
requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 15 de Maio de 2006.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais

P. P.  1581

BRASIL
Governo do Estado do Piauí

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMAR
Projeto Proágua  Semi-Árido / Empréstimo n.º 4310-BR, Banco Mundial

Manifestação de Interesse
A República Federativa do Brasil recebeu um empréstimo do Banco Internacional para
Reconstrução e Desenvolvimento em várias moedas para o financiamento do sub-
programa de Desenvolvimento Sustentável de Recursos Hídricos para o Semi-árido
Brasileiro (PROÁGUA/Semi-Árido). Parte dos recursos desse empréstimo serão

aplicados para pagamentos elegíveis dentro da seleção e utilização de consultores
pelos mutuários do Banco Mundial.
O objetivo geral é definir o escopo do processo de seleção de consultores com a
finalidade de implementar as atividades constantes do Plano Operativo Anual - POA/
2006, a serem realizadas no âmbito da Unidade de Gerenciamento do PROÁGUA –
UEGP da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais. A duração prevista para a
realização dos serviços é de 05 (cinco) meses.
O Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Naturais - SEMAR, agora convida profissionais qualificados para manifestarem seu
interesse em executar:
Atividade 1 - Estudos para Elaboração de Normas de Operação do Reservatório da
Barragem Pedra Redonda.
Perfil Técnico – Profissional de nível superior, com especialização em Recursos
Hídricos, com, no mínimo, 3 (três) anos de experiência na área e conhecimento
comprovado em modelos de simulação chuva x vazão e operação de reservatórios.
Atividade 2 - Estudos de Cenários de Disponibilidade e Demanda de Água na
Bacia Hidrográfica do Rio Longá.
Perfil Técnico – Profissional de nível superior, com especialização em Recursos
Hídricos, com, no mínimo, 3 (três) anos de experiência na área e conhecimento
comprovado na elaboração de estudos de disponibilidade hídrica e demanda de
água em bacias hidrográficas.
Atividade 3 - Avaliação da Vazão Regularizável pelas Barragens Estreito e Poço
do Marruá para Fins de Emissão de Outorga .
Perfil Técnico – Profissional de nível superior, com especialização em Recursos
Hídricos, com, no mínimo, 3 (três) anos de experiência na área e conhecimento
comprovado em modelos de simulação chuva x vazão e operação de reservatórios.
 Atividade 4 - Avaliação da Qualidade da Água do Rio Poti no Perímetro Urbano
de Teresina/PI.
Perfil Técnico – Profissional de nível superior, com especialização em Recursos
Hídricos, com, no mínimo, 2 (dois) anos de experiência na área e conhecimento
comprovado em monitoramento da qualidade da água.
Atividade 5 - Apoio à Gestão Participativa dos Recursos Hídricos e Mobilização de
Comunidades Ribeirinhas da Bacia Hidrográfica do rio Poti – Região de Teresina/PI.
Perfil Técnico – Profissional de nível superior com experiência profissional e/ou consultoria
na área de mobilização social em recursos hídricos, mínima de 2 (dois) anos.
Atividade 6 - Monitoramento Quantitativo do Esgoto Lançado no Rio Poti no
Perímetro Urbano de Teresina-PI.
Perfil Técnico – Profissional de nível superior com experiência profissional e/ou
consultoria com, no mínimo, 2 (dois) anos de experiência na área e conhecimento
comprovado na utilização de equipamentos hidrométricos.
Os profissionais interessados deverão encaminhar, ao titular da SEMAR, o currículo
dentro do perfil técnico exigido, indicando a Atividade a qual se refere.
Condicionalidades: O profissional manifestante não poderá estar lotado ou em exercício
em quaisquer órgãos ou entidades da Administração Pública Federal, Estadual ou
Municipal ou do Distrito Federal (IN Nº 01 de 15/01/97); os serviços serão executados
obrigatoriamente na sede da SEMAR em Teresina/PI, devendo o Consultor seguir o
horário de expediente do Órgão das 07:30 h às 13:30 h.
A Manifestação de Interesse não pressupõe qualquer compromisso de contratação.
Qualquer contratação será de acordo com os procedimentos estabelecidos nas Diretrizes
do Banco Mundial: Seleção e Utilização de Consultores pelos Mutuários do Banco,
Janeiro de 1997, e revisões de setembro de 1997, de janeiro de 1999, de maio de 2002 e
de junho de 2003.
Os interessados poderão obter informações adicionais no endereço indicado abaixo
das 8:30 às 12:00  e de 14:30 às 18:00 horas, de 2ª a  6ª feira, na Unidade de
Gerenciamento do PROÁGUA. Manifestações de Interesse deverão ser entregues no
endereço abaixo até o dia 05 de junho de 2006, às 10:00 horas da manhã.

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais
ATT: DALTON MELO MACAMBIRA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais
Rua Desembargador Freitas, nº 1599- Edif. Paulo VI- Centro,

CEP: 64.000-240, Teresina- Piauí, Brasil
Fone: (86) 3216-2039 / Fax: (86) 3216-2032

P. P.  1583

COMUNICADO

A Secretaria de Infra-Estrutura do Estado do Piauí, CNPJ 06.553.531/0001-98,
torna público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos – SEMAR a licença de Operação (LO), Nº D000386/06, para as obras
de restauração e alargamento da pista de pouso e monitoração de utilização
da pista do Aeroporto de Parnaíba-PI.

P. P.  1594

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA